UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-QLCN&ĐMST

V/v tiếp thu, giải trình sự cần thiết

ban hành các Nghị quyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 5  năm 2024

Kính gửi:

- UBND tỉnh Quảng Trị;

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HNND tỉnh Quảng Trị.

Ngày 26/4/2024, Ban Kinh tế - Ngân sách, HNND tỉnh Quảng Trị đã có

phiên làm việc với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị. Trên cơ sở các ý

kiến của các thành viên tham gia tại phiên làm việc, Sở Khoa học và Công nghệ

đã tiếp thu và xin giải trình như sau:

1. Quá trình xây dựng văn bản

Thực hiện Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 của UBND tỉnh

về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP

ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Kết luận số 497/KL-TU ngày 29/11/2023 của

Tỉnh ủy, Nghị quyết số 99/2023/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh và

Nghị quyết số 06-NQ/BCSĐ ngày 02/01/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh

về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024,

Căn cứ Thông báo số 270/TB-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh về

Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Võ Văn Hưng tại buổi làm việc với Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị. Sở KH&CN đã tiến hành xây dựng các Dự

thảo (Tờ trình và Nghị quyết) và tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa

phương; Đồng thời đăng tải toàn văn Dự thảo Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết

trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến của tổ chức, cá nhân theo đúng quy

định. Sở KH&CN cũng đã gửi Sở Tài chính và Sở Tư pháp thẩm định cho ý kiến

về mặt tài chính và điều kiện ban hành văn bản QPPL. Tất cả các ý kiến điều

thống nhất các Dự thảo Nghị quyết đủ điều điện để trình UBND tỉnh trình

HĐND ban hành.

2. Đối với Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định

một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2022 - 2026.

        Lý do tăng mức hỗ trợ: Nhằm tiếp tục giúp doanh nghiệp thấy được hiệu

quả ứng dụng KH&CN trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; đồng thời hỗ trợ

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng

hóa; bảo vệ, giữ gìn và phát huy tài sản trí tuệ; đổi mới, cải tiến công nghệ,

chuyển giao công nghệ, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của người tiêu dùng

trong và ngoài nước. Đặc biệt, để phù hợp yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế

của địa phương, dự kiến các định mức hỗ trợ theo hướng tăng dần nhằm khuyến

khích doanh nghiệp, người dân mạnh dạn tham gia hoạt động nghiên cứu, nhân

rộng, chuyển giao công nghệ, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Mặc

khác, tăng mức (30% lên 50%) để mức hỗ trợ của nghị quyết tiệm cận với các

chính sách khác (Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Mức hỗ trợ công nghệ tối đa 50%; Nghị định số 57/2018/NĐ-CP của Chính phủ:

về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông

thôn. Mức hỗ trợ công nghệ tối đa 80% hay Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND

của HĐND tỉnh: Quy định nội dung, mức hỗ trợ; mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa

chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực

hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.  Mức hỗ trợ 80%).

Dự thảo tăng định mức hỗ trợ nhưng không thay đổi tổng kinh phí của Nghị

quyết đã ban hành (đã được Sở Tài chính thống nhất).

3. Đối với Nghị quyết Quy định về mức chi lập dự toán, quản lý sử dụng

và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà

nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Khoản 1 Điều 2 Thông tư 03/2023/TT-BTC có quy định: “Các định mức

lập dự toán kinh phí ngân sách nhà nước quy định tại Thông tư này là định mức

tối đa áp dụng đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng

ngân sách nhà nước. Căn cứ quy định tại Thông tư này, các địa phương căn cứ

tình hình thực tế và khả năng ngân sách được giao để phê duyệt định mức lập dự

toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý để thực

hiện thống nhất trong phạm vi địa phương, đảm bảo phù hợp với đặc thù hoạt

động khoa học và công nghệ của địa phương và khả năng cân đối ngân sách

được giao, nhưng tối đa không vượt quá định mức quy định tại Thông tư này”.

Các định mức chi quy định tại Dự thảo  điều thấp hơn Thông tư 03/2023/TT-

BTC, phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách của tỉnh, dự

toán kinh phí sự nghiệp KH&CN hàng năm của tỉnh (đã được Sở Tài chính

thống nhất).

- Hiện nay, tại địa phương chưa có văn bản quy định về định mức xây

dựng và phân bổ dự toán thực hiện nhiệm vụ KH&CN (Quyết định số

32/2015/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh về việc Ban hành Quy định

về định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ

KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước tại tỉnh Quảng Trị đã bị bãi bỏ bởi

Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh, có hiệu lực

thi hành kể từ ngày 01/10/2023). Do đó việc ban hành Nghị quyết về mức chi lập

dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử

dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị là cần thiết, phù hợp với

các quy định của pháp luật hiện hành.

- Theo quy định tại điểm c, khoản 1 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước

năm 2015 thì HĐND cấp tỉnh là cơ quan có thẩm quyền quyết định dự toán chi

ngân sách địa phương, mặt khác theo quy định tại khoản 1 Điều 21 Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Ngân sách nhà nước thì HĐND cấp tỉnh là cơ quan có thẩm quyền

quyết định mức phân bổ ngân sách làm căn cứ xây dựng dự toán ngân sách ở địa

phương.  Như vậy, thẩm quyền quyết định về mức chi lập dự toán, quản lý sử

dụng và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn là của HĐND tỉnh (đã được Sở Tư pháp thống nhất).

- Dự thảo Nghị quyết quy định về mức chi lập dự toán, quản lý sử dụng và

quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị dựa trên định mức tối đa quy định tại Thông tư

03/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính và hệ số lao động khoa học của các chức

danh, nhóm chức danh quy định tại Thông tư 02/2023/TT-BKHCN của Bộ

KH&CN, theo hướng: Định mức chi cho các hoạt động thực hiện nhiệm vụ

KH&CN cấp tỉnh bằng 90% định mức chi quy định tại Thông tư 03/2023/TT-

BTC; Định mức chi các hoạt động thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp cơ sở bằng 80% định mức chi quy định tại Thông tư 03/2023/TT-BTC. Xét

về tỷ lệ định mức chi tại Dự thảo Nghị quyết phù hợp với mức lương cơ sở thời

điểm hiện tại và sau này.

Gửi kèm dự thảo 02 nghị quyết đã điều chỉnh theo góp ý của Ban Kinh tế -

Ngân sách, HĐND tỉnh.

Sở Khoa học và Công nghệ kính báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLCN&ĐMST.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

		2024-05-02T16:01:35+0700

		2024-05-02T16:31:13+0700

		2024-05-02T16:31:13+0700

		2024-05-02T16:31:13+0700